
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG ĐIỀN 

Số: 2131/BC-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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BÁO CÁO 

Về tình hình quyết toán các dự án, công trình xây dựng cơ bản hoàn thành từ 

ngày 01/01/2016 đến 30/6/2024 (dự án sử dụng ngân sách do huyện quản lý) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 459/KH-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về Tổ chức phiên giải trình đầu tư xây dựng cơ 

bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng cho các cơ quan chuyện môn, địa phương quản 

lý; 

 Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền báo cáo tình hình quyết toán các dự án, 

công trình xây dựng cơ bản hoàn thành (dự án sử dụng ngân sách do huyện quản 

lý) từ năm 01/01/2016 đến 30/6/2024, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUYẾT TOÁN CÁC DỰ ÁN HOÀN 

THÀNH 

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác 

quyết toán các dự án xây dựng cơ bản hoàn thành 

Huyện đã triển khai đầy đủ đến các Chủ đầu tư các quy định về quyết toán 

dự án hoàn thành như: Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm 

2016; Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 02 năm 2020; Nghị định số  

99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 và các văn bản hướng dẫn của Sở, 

ngành TP, Ủy ban nhân dân thành phố, đồng thời báo cáo định kỳ về Sở Tài chính 

mỗi 06 tháng và hằng năm về công tác quyết toán theo quy định. 

2. Tình hình tổ chức thực hiện, ban hành các văn bản chỉ đạo, kiểm 

tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương về công tác quyết toán các dự 

án hoàn thành 

 Huyện thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ 

đầu tư về quyết toán dự án hoàn thành, đồng thời cũng đã lồng ghép vào các cuộc 

họp về tình hình xây dựng cơ bản hằng tháng, quý của địa phương đến các chủ 

đầu tư được biết để thực hiện. 

3. Chi tiết số liệu về số lượng và giá trị các dự án, hạng mục công trình 

xây dựng cơ bản đã hoàn thành từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2024 đã 

quyết toán xong, chưa quyết toán hoặc quyết toán nhưng chưa được thẩm 

tra, phê duyệt quyết toán cụ thể như sau: 

- Tổng số dự án hoàn thành: 356 dự án, với tổng mức đầu tư: 2.450,088 tỷ 

đồng. 

Trong đó: 
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 + Dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán: 58 dự án, với tổng 

mức đầu tư: 810,184 tỷ đồng, nguyên nhân chủ yếu là do một số chủ đầu tư chậm 

trễ trong công tác lập báo cáo quyết toán; Một số dự án do thay đổi người quản lý 

hồ sơ dẫn đến bàn giao không đầy đủ, bị thất lạc đến nay chưa thể hoàn chỉnh hồ 

sơ để quyết toán (các dự án do Phòng Văn hóa - Thông tin và Công an huyện (01 

dự án) làm chủ đầu tư và  (Kèm danh mục từng dự án) 

 + Dự án đã hoàn thành đã nộp hồ sơ quyết toán nhưng chưa được 

thẩm tra, phê duyệt quyết toán: 25 dự án, với tổng mức đầu tư: 37,562 tỷ đồng; 

Nguyên nhân chậm trễ: Do nhân sự làm nhiệm vụ thẩm tra quyết toán dự án hoàn 

thành vừa ít  (01 người) vừa phụ trách các lĩnh vực khác dẫn đến công tác thẩm 

tra quyết toán còn chậm so với quy định. (Kèm danh mục từng dự án) 

 + Dự án hoàn thành đã được phê duyệt quyết toán: 273 dự án, với 

tổng mức đầu tư: 1.602,342 tỷ đồng (Kèm danh mục từng dự án). 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung 

- Qua công tác quyết toán từ năm 2016 - 2024 nhận thấy thời gian lập hồ sơ 

báo cáo quyết toán của các chủ đầu tư đa số còn chậm sơ với quy định, chất lượng 

hồ sơ đầy đủ, đúng theo quy định; Cơ quan thẩm tra quyết toán có hướng dẫn rõ 

ràng, cụ thể đối với các đơn vị làm chủ đầu tư khi đến nộp hồ sơ trình thẩm tra 

quyết toán. 

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành huyện được chặt chẽ góp 

phần hoàn thành tốt công tác quyết toán công trình hoàn thành. 

2. Kết quả đạt được; Khó khăn, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân 

trong quá trình thực hiện; giải pháp khắc phục 

- Kết quả đạt được: Công tác thanh toán, quyết toán, bố trí vốn được kịp 

thời, không để tình trạng nợ đọng xảy ra sau khi quyết toán. 

- Khó khăn, hạn chế, vướng mắc:  

+ Hiện nay còn một số công trình đã hoàn thành nhưng chưa được quyết 

nguyên nhân chủ yếu do các chủ đầu tư chậm lập báo cáo quyết toán, ngoài ra còn 

một số nguyên nhân khách quan khác dẫn đến việc lập thủ tục quyết toán còn bất 

cập nên chưa thể hoàn thiện hồ sơ quyết toán, điển hình như công trình Đường 

ngã ba Vàm Bi - xã Trường Hòa - Bốn Tổng: Do vướng công tác giải phòng mặt 

bằng qua nhiều năm, thời gian thực hiện đã hết, sau khi xử lý giải phóng mặt bằng 

xong các hạng mục xây dựng khác cũng đã xuống cấp nên không thể thực hiện 

công tác kiểm tra nghiệm thu. 

+ Nhân sự làm nhiệm vụ thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành vừa ít  (01 

người) vừa phụ trách nhiều lĩnh vực khác dẫn đến công tác thẩm tra quyết toán 

đôi khi còn trễ hẹn so với quy định.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Các Sở, ngành thành phố hướng dẫn quyết toán đối với các trường hợp bị 
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thất lạc hồ sơ, các dự án hoàn thành đã lâu nhưng không thể hoàn thành công tác 

kiểm tra công tác nghiệm thu. 

- Đề nghị bổ sung thêm biên chế nhân sự đối với vị trí làm nhiệm vụ thẩm 

tra quyết toán dự án hoàn thành ở địa phương. 

- Đề nghị Trung ương bổ sung 03 tỷ cho Công trình Nâng cấp tuyến GTNT 

Cây Cẩm - Bòng Bọng để hoàn ứng trước và tất toán công trình theo quy định. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình quyết toán các dự án, công trình xây dựng cơ bản 

hoàn thành từ ngày 01/01/2016 đến 30/6/2024 (dự án sử dụng ngân sách do huyện 

quản lý). Ủy ban nhân dân huyện kính báo Thường trực Hội đồng nhân dân TP Cần 

Thơ./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như trên; KT. CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT. PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                   

 Nguyễn Văn Thắng 
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